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12 Membros

Composição da Câmara de Políticas de Energia e Mudanças Climáticas do Copam 

Mandato: 2023-2025 -Deliberação Copam nº 1.788, de 30 de maio de 2023.

Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - Sisema;

Titular: Diogo Soares de Melo Franco
diogo.franco@meioambiente.mg.gov.br; suga.semad@meioambiente.mg.gov.br;
1º Suplente: Renata Maria de Araújo 
gabinete.feam@meioambiente.mg.gov.br;  renata.araujo@meioambiente.mg.gov.br;
2º Suplente:  A indicar, formalmente, mediante ato próprio do Presidente, dispensada a publicação.

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
a) Secretaria de Estado de Governo – Segov
Titular: Elisa Borges Moreira
elisa.borges@governo.mg.gov.br; elisaborges21@hotmail.com;
1º Suplente: Vitor Takahashi Rosa

vitor.takahashi@governo.mg.gov.br;
2º Suplente: Marina Guimarães Silva Bitencourt 
marina.guimaraes@governo.mg.gov.br;  marina.gsbitencourt@gmail.com;  

b) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico  – Sede
Titular: Daniel Guimarães Medrado de Castro 
subinvest@desenvolvimento.mg.gov.br; daniel.castro@desenvolvimento.mg.gov.br; 
1º Suplente: Pedro Oliveira Sena Batista 
pedro.sena@desenvolvimento.mg.gov.br; 
2º Suplente: Cléscio César Galvão Filho
clescio.filho@desenvolvimento.mg.gov.br; nucleoconselhos@desenvolvimento.mg.gov.br;

c) Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias – Seinfra/MG:
Titular: Rogério Pedersoli de Lima
rogerio.pedersoli@der.mg.gov.br; cesaf2000@yahoo.com.br;
1º Suplente: Nádia Lima Sousa Madureira Silva
nadia.silva@infraestrutura.mg.gov.br;
2º Suplente: Petra Rafaela de Oliveira Silva Mello
petra.mello@der.mg.gov.br;

d) Secretaria de Estado de Cultura e Turismo – Secult
Titular:  Ana Lucia Linhares Rosário 
ana.lucia@secult.mg.gov.br; rosario.ana79@yahoo.com;
1º Suplente: Alexandre Sironi
alexandre.sironi@secult.mg.gov.br; alexandresironi@yahoo.com.br; 
2º Suplente: Ilton Cesar Dias
ilton.cesar@secult.mg.gov.br; icesardias@gmail.com;

e) Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Seapa
Titular: Guilherme de Oliveira Leão
guilherme.leao@agricultura.mg.gov.br;
1º Suplente: Raquel Carleial Guzella
 raquel.carleial@agricultura.mg.gov.br;
1º Suplente: Karla Jorge da Silva 
karla.silva@agricultura.mg.gov.br; 

f) Associação Mineira de Municípios – AMM
Titular: Licínio Eustáquio Mol Xavier
assessoria_ambiental@amm-mg.org.br; licinioe@bol.com.br; 
1º Suplente: Rodrigo Lázaro

controladoria@amm-mg.org.br;
2º Suplente: A indicar.

0
II – SOCIEDADE CIVIL:

a) Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - Fiemg
Titular: Alison Frederico Medeiros Ferreira 
alison.ferreira@gerdau.com.br;
1º Suplente: Alexandre Valadares Mello
alexandre.mello@ibram.org.br;
2º Suplente: Priscila Gonçalves Couto Sette Moreira
psette@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br; 
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b) Assocciação Brasileira de Geraçao de Energia Limpa - Abragel
Titular: Maria Aparecida Borges Pimentel Vargas
aparecidapimentelvargas@gmail.com; vargasma@terra.com.br;
1º Suplente: Luiz Gustavo Ferreira de Souza
luiz.gustavo@necenergia.com.br; lgfsouza10@gmail.com;
2º Suplente: André Garcia Schmidt
andre.garcia@hybrazil.com; agarciaschmidt@gmail.com;

c) 1 – Aliança Juizforana pela Defesa dos Animais - Ajuda
Titular: Carolina Francisca Corrêa de Oliveira
presidencia@ajudaosc.org; presidencia.ajudajf@gmail.com; presidencia.ajuda@gmail.com; adm.ajudajf@gmail.com;

1º Suplente: Mara Aparecida Vieira
financeiro@ajudaosc.org; administrativo@ajudaosc.org;
2º Suplente: Mauriléia Neves Coelho   
leia_neves@hotmail.com; ajudajf@gmail.com; presidencia.ajudajf@gmail.com;

c) 2–  Associação para Proteção Ambiental do Vale do Mutuca - Promutuca 
Titular: Eduardo Javier Munoz
edu270572@gmail.com; adm.promutuca@gmail.com;
1º Suplente: Fábio Croso Soares
fabio@postopontenova.com.br; adm.promutuca@gmail.com; fabio@hbsnet.com.br;
2º Suplente: Raquel Schettino Werneck Guerrieri
raquelswg@hotmail.com;

d) 1– Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - Administração Regional de Minas Gerais – Senar/MG
Titular: Alexandre de Matos Martins
alexandre.martins@sistemafaemg.org.br; superint@sistemafaemg.org.br;
1º Suplente: João Thomaz Cruz Silva
joao.silva@sistemafaemg.org.br; superint@sistemafaemg.org.br;
2º Suplente: Giovanne Oliveira Costa Sousa
giovanne.oliveira@sistemafaemg.org.br; superint@sistemafaemg.org.br;

e) 1 – Ordem dos Advogados do Brasil OAB/MG:
Titular: Rodrigo Borges de Barros
direito.ambiental@oabmg.org.br; rodrigobbarros@icloud.com;
1º Suplente: Simone de Paiva Silva
simone@rtambiental.com.br;
2º Suplente:  Leandro Eustáquio de Matos Monteiro
L.monteiro@rolim.com;
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